3º -  Os  veículos  destinados  ao serviço de moto-taxi  a  que alude esta  Lei,  deverão 
atender, obrigatoriamente, às seguintes exigências: 

I. Estar com documentação rigorosamente completa e atualizada; 
II. Ter potência mínima de motocicleta equivalente a 125 cc (cento e  vinte e cinco cilindradas), 

cujo ano de fabricação não seja superior a 08 anos; 
III.  Estar licenciado como motociclista de aluguel e emplacado  com placa de cor vermelha; 
IV. Estar inscrito junto à Prefeitura Municipal; 

III.  Estar  licenciado  como  motociclista  de  aluguel  de  acordo  com  o  Código  de  Trânsito

[...]

Caso  na  licitação  para  autônomos  não  seja  preenchido o  número de vagas  a  ele 
destinados, as mesmas serão preenchidas, proporcionalmente, através das empresas, vedando-se, 
observado o que dispuser regulamento, um número de motos em serviço superior a 129 (cento e 
vinte e nove) motos. (Redação dada pela Lei nº 4.247, de 07 de julho de 2003).

Art. 10º- A incidência dolosa como autor, co-autor ou partícipe de qualquer delito, implicará 
na imediata suspensão temporária da execução dos serviços por até 120 (cento e vinte) dias, e a sua